

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月1日

上場会社名 未来工業株式会社 上場取引所 名証二部
 コード番号 7931 URL <http://www.mirai.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 瀧川克弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 相崎有平 TEL (0584) 68-1200

(百万円未満切捨)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月21日～平成19年12月20日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	25,088	0.6	3,850	△4.1	3,782	△4.0	2,419	6.3
19年3月期第3四半期	24,926	8.8	4,013	19.4	3,940	20.2	2,276	19.2
19年3月期	32,460	—	4,764	—	4,664	—	2,638	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	94	48	—	—
19年3月期第3四半期	88	91	—	—
19年3月期	103	04	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	53,083		40,071		75.4		1,563	84
19年3月期第3四半期	51,193		38,083		74.3		1,484	65
19年3月期	51,682		38,460		74.3		1,499	41

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	2,547		△2,160		△379		15,646	
19年3月期第3四半期	2,183		△2,738		△437		14,187	
19年3月期	4,332		△3,277		△596		15,637	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金									
	第1四半期末		中間期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期	—	—	10	00	—	—	14	00	24	00
20年3月期	—	—	14	00	—	—	—	—	28	00
20年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	14	00	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年3月21日～平成20年3月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	32,249	△0.7	4,360	△8.5	4,278	△8.3	2,592	△1.7	101	32

(注)上記の連結業績予想については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期の第3四半期の個別業績 (平成19年3月21日～平成19年12月20日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	20,654	0.2	3,686	0.3	3,681	1.0	2,319	7.9
19年3月期第3四半期	20,608	8.0	3,673	20.0	3,646	20.9	2,149	22.3
19年3月期	26,695	—	4,434	—	4,393	—	2,069	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	90	60	—	—
19年3月期第3四半期	84	71	—	—
19年3月期	81	37	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	48,333		39,710		82.2		1,552	32
19年3月期第3四半期	47,444		38,263		80.6		1,494	32
19年3月期	47,156		38,192		81.0		1,491	57

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年3月21日～平成20年3月20日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	26,449	△0.9	4,159	△6.2	4,144	△5.7	2,580	24.7	100	85

(注) 上記の個別業績予想については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期における当社グループの電材事業及び管材事業に関する定性的情報につきましては、次の通りであります。

(電材事業)

昨年6月の改正建築基準法施行に伴う建築確認審査の長期化により、住宅着工戸数が大幅に減少する状況のなか、配線ボックス類が減少したものの、電線管類及び附属品が前年同四半期並みに推移したことに加え、配線器具の販売が好調に推移した結果、電材事業の売上高は、208億39百万円と前年同四半期に比べ2億6百万円(1.0%)の増収となりました。

(管材事業)

住宅着工戸数減少の状況下で、主力製品群であるミラペックス等の給水給湯用の樹脂管類とその継手が減少したものの、リフォーム関連部材が伸張した結果、管材事業の売上高は31億51百万円と前年同四半期に比べ1百万円(0.0%)と僅かながら増収となりました。

以上の結果、売上高は250億88百万円と前年同四半期に比べ1億61百万円(0.6%)の増収となりました。

利益におきましては、経営全般にわたるコスト削減をおこなったものの、減価償却費の増加等により、営業利益は38億50百万円と前年同四半期に比べ1億62百万円(4.1%)の減益、経常利益は37億82百万円と前年同四半期に比べ1億58百万円(4.0%)の減益となりました。四半期純利益につきましては、当社仙台営業所の土地区画整理に伴い収用補償金等収入が発生したため、24億19百万円と前年同四半期に比べ1億42百万円(6.3%)の増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、受取手形及び売掛金の増加等により前連結会計年度末比18億89百万円増の530億83百万円となりました。有利子負債は、前連結会計年度末比3億34百万円増の25億81百万円となりました。純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末比19億88百万円増の400億71百万円となり、自己資本比率は75.4%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

新設住宅着工戸数の大幅な減少等の影響により、電材事業・管材事業とも売上高が当初の予想を下回る見通しとなりました。また、利益面につきましても、前記の売上高の状況に伴い、当初の予想を下回る見通しとなり、平成19年4月27日に公表した平成20年3月期(通期)の連結・個別業績予想数値を修正しております。

(修正後)

連結	通期	売上高	32,249百万円(対前期増減率 △0.7%)
		営業利益	4,360百万円(対前期増減率 △8.5%)
		経常利益	4,278百万円(対前期増減率 △8.3%)
		当期純利益	2,592百万円(対前期増減率 △1.7%)

(参考)個別	通期	売上高	26,449百万円(対前期増減率 △0.9%)
		営業利益	4,159百万円(対前期増減率 △6.2%)
		経常利益	4,144百万円(対前期増減率 △5.7%)
		当期純利益	2,580百万円(対前期増減率 24.7%)

(修正前)

連結	通期	売上高	34,502百万円(対前期増減率 6.3%)
		営業利益	4,836百万円(対前期増減率 1.5%)
		経常利益	4,768百万円(対前期増減率 2.2%)
		当期純利益	2,765百万円(対前期増減率 4.8%)

(参考)個別	通期	売上高	28,561百万円(対前期増減率 7.0%)
		営業利益	4,678百万円(対前期増減率 5.5%)
		経常利益	4,647百万円(対前期増減率 5.8%)
		当期純利益	2,695百万円(対前期増減率 30.3%)

なお、上記に記載した予想数値は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、税金費用については、税効果会計を考慮した年間予測税率を用いる等、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、平成19年度の法人税法改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

4. (要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)		%		%		%		%
I 流動資産								
1.現金及び預金	14,395		16,943		2,547		16,902	
2.受取手形及び売掛金	11,387		11,155		△232		10,559	
3.たな卸資産	4,237		4,276		38		4,150	
4.その他	2,214		1,934		△279		1,738	
5.貸倒引当金	△38		△27		11		△20	
流動資産合計	32,196	62.9	34,282	64.6	2,086	6.5	33,331	64.5
II 固定資産								
1.有形固定資産								
(1)建物及び構築物	4,327		4,364		36		4,288	
(2)機械装置及び運搬具	2,118		2,166		47		2,086	
(3)土地	6,789		6,791		2		6,784	
(4)建設仮勘定	525		424		△101		580	
(5)その他	1,655		1,650		△4		1,580	
有形固定資産合計	15,416		15,396		△19		15,320	
2.無形固定資産	109		128		18		106	
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	885		787		△97		887	
(2)その他	2,660		2,556		△103		2,109	
(3)貸倒引当金	△73		△67		6		△72	
投資その他の資産合計	3,471		3,275		△195		2,924	
固定資産合計	18,997	37.1	18,800	35.4	△196	△1.0	18,351	35.5
資産合計	51,193	100.0	53,083	100.0	1,889	3.7	51,682	100.0

(百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
I 流動負債								
1.支払手形及び買掛金	6,398		6,401		3		6,005	
2.短期借入金	1,027		900		△127		971	
3.一年以内返済予定の長期借入金	300		291		△9		293	
4.その他	2,744		3,103		359		3,851	
流動負債合計	10,470	20.4	10,697	20.1	226	2.2	11,122	21.5
II 固定負債								
1.長期借入金	695		944		249		614	
2.退職給付引当金	555		520		△34		610	
3.その他	1,389		849		△539		875	
固定負債合計	2,639	5.2	2,314	4.4	△324	△12.3	2,099	4.1
負債合計	13,110	25.6	13,011	24.5	△98	△0.7	13,222	25.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1.資本金	7,067		7,067		—		7,067	
2.資本剰余金	8,913		8,913		—		8,913	
3.利益剰余金	24,444		26,508		2,063		24,805	
4.自己株式	△1		△32		△31		△2	
株主資本合計	40,424	79.0	42,456	80.0	2,032	5.0	40,785	78.9
II 評価・換算差額等								
1.その他有価証券評価差額金	151		109		△42		163	
2.土地再評価差額金	△2,476		△2,476		—		△2,476	
3.為替換算調整勘定	△82		△84		△1		△78	
評価・換算差額等合計	△2,408	△4.7	△2,451	△4.6	△43	1.8	△2,392	△4.6
III 少数株主持分	67	0.1	66	0.1	△0	△1.1	67	0.1
純資産合計	38,083	74.4	40,071	75.5	1,988	5.2	38,460	74.4
負債純資産合計	51,193	100.0	53,083	100.0	1,889	3.7	51,682	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	24,926	100.0	25,088	100.0	161	0.6	32,460	100.0
II 売上原価	15,184	60.9	15,560	62.0	376	2.5	20,118	62.0
売上総利益	9,742	39.1	9,527	38.0	△214	△2.2	12,341	38.0
III 販売費及び一般管理費								
1.運賃	1,248		1,243		△4		1,633	
2.貸倒引当金繰入額	9		12		3		—	
3.役員報酬	160		160		△0		214	
4.給与手当	2,147		2,201		54		2,846	
5.その他	2,162		2,057		△105		2,881	
販売費及び一般管理費合計	5,729	23.0	5,676	22.6	△52	△0.9	7,577	23.3
営業利益	4,013	16.1	3,850	15.4	△162	△4.1	4,764	14.7
IV 営業外収益								
1.受取利息	19		37		18		34	
2.受取配当金	8		8		0		8	
3.保険事務手数料	10		9		△0		11	
4.鉄屑等売却収入	9		13		4		12	
5.その他	43		41		△2		53	
営業外収益合計	90	0.4	112	0.4	21	24.0	120	0.4
V 営業外費用								
1.支払利息	27		35		8		36	
2.売上割引	105		114		8		146	
3.その他	30		29		△0		36	
営業外費用合計	162	0.7	179	0.7	17	10.6	219	0.7
経常利益	3,940	15.8	3,782	15.1	△158	△4.0	4,664	14.4
VI 特別利益								
1.投資有価証券売却益	4		7		3		4	
2.退職給付引当金戻入益	—		114		114		—	
3.収用補償金等収入	—		416		416		—	
4.国庫補助金等収入	—		180		180		—	
5.その他	0		5		5		8	
特別利益合計	4	0.0	725	2.9	720	—	13	0.0
VII 特別損失								
1.固定資産売却除却損	30		71		40		174	
2.減損損失	53		67		14		111	
3.固定資産圧縮損	—		180		180		—	
4.その他	4		3		△1		—	
特別損失合計	88	0.3	322	1.3	233	263.2	286	0.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,856	15.5	4,185	16.7	328	8.5	4,391	13.5
税金費用	1,577	6.4	1,799	7.2	221	14.0	1,751	5.4
少数株主損益	2	0.0	△32	△0.1	△35	—	1	0.0
四半期(当期)純利益	2,276	9.1	2,419	9.6	142	6.3	2,638	8.1

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				%	
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,856	4,185	328		4,391
減価償却費	1,192	1,369	177		1,651
減損損失	53	67	14		111
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△ 26	2	28		△ 46
退職給付引当金の増減額(減少:△)	34	△ 90	△ 124		90
受取利息及び受取配当金	△ 27	△ 46	△ 19		△ 43
支払利息	27	35	8		36
収用補償金等収入	—	△ 416	△ 416		—
国庫補助金等収入	—	△ 180	△ 180		—
有形固定資産売却除却損	30	60	29		174
固定資産圧縮損	—	180	180		—
売上債権の増減額(増加:△)	△ 1,486	△ 597	889		△ 656
たな卸資産の増減額(増加:△)	△ 288	△ 127	160		△ 199
仕入債務の増減額(減少:△)	1,009	397	△ 611		615
その他	△ 382	△ 139	242		52
小計	3,992	4,699	707	17.7	6,178
利息及び配当金の受取額	15	42	26		37
利息の支払額	△ 27	△ 36	△ 8		△ 37
法人税等の支払額	△ 1,899	△ 2,158	△ 258		△ 1,948
法人税等の還付額	101	0	△ 101		101
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,183	2,547	364	16.7	4,332
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
定期預金の預入による支出	△ 1,731	△ 617	1,114		△ 2,804
定期預金の返戻による収入	252	284	31		768
有形固定資産の取得による支出	△ 1,052	△ 1,835	△ 782		△ 1,511
有形固定資産の売却による収入	4	5	0		9
収用補償金等による収入	—	125	125		291
国庫補助金等による収入	—	—	—		180
投資有価証券の取得による支出	△ 110	△ 0	110		△ 115
投資有価証券の売却による収入	24	31	7		24
その他(純額)	△ 124	△ 154	△ 29		△ 120
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,738	△ 2,160	577	△21.1	△ 3,277
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増減額(減少:△)	43	△ 64	△ 108		△ 16
長期借入れによる収入	160	560	400		160
長期借入金の返済による支出	△ 264	△ 231	33		△ 352
社債の発行による収入	146	146	△ 0		146
社債の償還による支出	△ 34	△ 73	△ 39		△ 44
配当金の支払額	△ 486	△ 716	△ 230		△ 486
その他(純額)	△ 3	△ 0	2		△ 5
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 437	△ 379	57	△13.2	△ 596
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	1	0	22.6	△ 0
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△ 992	8	1,000	—	457
VI 現金及び現金同等物の期首残高	15,179	15,637	457	3.0	15,179
VII 現金及び現金同等物の期末残高	14,187	15,646	1,458	10.2	15,637

(4)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(百万円未満切捨)

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	20,633	3,150	1,173	24,957	(30)	24,926
営業費用	17,071	2,533	1,029	20,634	279	20,913
営業利益	3,561	616	143	4,322	(309)	4,013

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(百万円未満切捨)

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	20,839	3,151	1,124	25,116	(28)	25,088
営業費用	17,082	2,672	1,098	20,853	384	21,237
営業利益	3,757	479	26	4,263	(412)	3,850

(参考)前連結会計年度(平成19年3月期)

(百万円未満切捨)

	電材事業	管材事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	26,886	4,021	1,591	32,500	(40)	32,460
営業費用	22,604	3,335	1,432	27,372	323	27,696
営業利益	4,282	685	159	5,127	(363)	4,764

以上